

Bilancio d'Esercizio

Bilancio d'esercizio al

31/12/2023

Esercizio dal 01/12/2022
al 31/12/2023

Sede in Via PRIVATA DELLA PERGOLA 18, 16035 RAPALLO GE
Fondo di dotazione 0
Cod. Fiscale 90085140102
Iscrizione RUNTS nr. 8038-2022
Sezione Enti filantropici

Bilancio d'Esercizio

Stato Patrimoniale**Attivo**

31/12/2023

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

| | |
|---|----------|
| TOTALE QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI (A) | 0 |
|---|----------|

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

| | |
|--|-------|
| 1) Costi di impianto e di ampliamento | 2.929 |
| 2) Costi di sviluppo | 0 |
| 3) Diritti di brevetto industriale e utilizzazione op. ingegno | 0 |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili | 0 |
| 5) Avviamento | 0 |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 |
| 7) Altre | 0 |

| | |
|--|--------------|
| Totale immobilizzazioni immateriali | 2.929 |
|--|--------------|

II - Immobilizzazioni materiali

| | |
|--|---|
| 1) Terreni e fabbricati | 0 |
| 2) Impianti e macchinario | 0 |
| 3) Attrezzature | 0 |
| 4) Altri beni | 0 |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti | 0 |

| | |
|--|----------|
| Totale immobilizzazioni materiali | 0 |
|--|----------|

III - Immobilizzazioni finanziarie

| | |
|------------------------------------|---|
| 1) Partecipazioni | |
| a) Imprese controllate | 0 |
| b) Imprese collegate | 0 |
| c) Partecipazioni in altre imprese | 0 |
| Totale 1) Partecipazioni | 0 |

2) Crediti

| | |
|------------------------------|--|
| a) Verso imprese controllate | |
|------------------------------|--|

Bilancio d'Esercizio

| | |
|---|--------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale a) Verso imprese controllate | 0 |
| b) Verso imprese collegate | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale b) Verso imprese collegate | 0 |
| c) Crediti verso altri enti del Terzo settore | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale c) Crediti verso altri enti del Terzo settore | 0 |
| d) Crediti verso altri | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale d) Crediti verso altri | 0 |
| Totale 2) Crediti | 0 |
| 3) Altri Titoli | 0 |
| Totale immobilizzazioni finanziarie | 0 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) | 2.929 |

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

| | |
|---|----------|
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo | 0 |
| 2) Prodotti in corso lavorazione e semilavorati | 0 |
| 3) Lavori in corso su ordinazione | 0 |
| 4) Prodotti finiti e merci | 0 |
| 5) Acconti | 0 |
| Totale rimanenze | 0 |

II - Crediti

| | |
|---|----------|
| 1) Crediti verso utenti e clienti | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 1) Crediti verso utenti e clienti | 0 |
| 2) Crediti verso associati e fondatori | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |

Bilancio d'Esercizio

| | |
|--|----------|
| Totale 2) Crediti verso associati e fondatori | 0 |
| 3) Crediti verso enti pubblici | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 3) Crediti verso enti pubblici | 0 |
| 4) Crediti verso soggetti privati per contributi | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 4) Crediti verso soggetti privati per contributi | 0 |
| 5) Crediti verso enti della stessa rete associativa | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 5) Crediti verso enti della stessa rete associativa | 0 |
| 6) Crediti verso altri enti del terzo settore | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 6) Crediti verso altri enti del terzo settore | 0 |
| 7) verso imprese controllate | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 7) verso imprese controllate | 0 |
| 8) verso imprese collegate | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 8) verso imprese collegate | 0 |
| 9) crediti tributari | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 9) crediti tributari | 0 |
| 10) Crediti da 5 per mille | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 10) Crediti da 5 per mille | 0 |
| 11) Imposte anticipate | |
| Totale 11) Imposte anticipate | 0 |
| 12) Crediti verso altri | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 0 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 |
| Totale 12) Crediti verso altri | 0 |
| Totale crediti | 0 |

Bilancio d'Esercizio

**III - Attività finanziarie che non costituiscono
Immobilizzazioni**

| | |
|--|---|
| 1) Partecipazioni in imprese controllate | 0 |
| 2) Partecipazioni in imprese collegate | 0 |
| 3) Altri titoli | 0 |

**Totale attività finanziarie che non
costituiscono immobilizzazioni** 0

IV - Disponibilità liquide

| | |
|-------------------------------|---------|
| 1) Depositi bancari e postali | 387.465 |
| 2) Assegni | 0 |
| 3) Denaro e valori in cassa | 0 |

Totale disponibilità liquide 387.465
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 387.465

D) RATEI E RISCONTI

TOTALE RATEI E RISCONTI (D) 0

TOTALE ATTIVO 390.394

Bilancio d'Esercizio

Stato Patrimoniale
Passivo

31/12/2023

| | |
|---|----------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | |
| I – Fondo di dotazione dell'ente | 30.000 |
| II – Patrimonio vincolato | |
| 1) Riserve statutarie | (0) |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 154.500 |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi | (0) |
| Totale patrimonio vincolato | 154.500 |
| III – Patrimonio libero | |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione | (0) |
| 2) Altre riserve | (1) |
| Totale patrimonio libero | (1) |
| Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | (0) |
| IV – Avanzo (disavanzo) dell'esercizio | 204.961 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 389.460 |
| B) FONDI PER RISCHI E ONERI | |
| 1) Per trattamento quiescenza e obblighi simili | (0) |
| 2) Per imposte, anche differite | (0) |
| 3) altri | (0) |
| TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI | (0) |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | |
| TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | (0) |
| D) DEBITI | |
| 1) Debiti verso banche | |

Bilancio d'Esercizio

| | |
|--|-----|
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 1) Debiti verso banche | (0) |
| 2) Debiti verso altri finanziatori | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 2) Debiti verso altri finanziatori | (0) |
| 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti | (0) |
| 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 4) Debiti verso enti della stessa rete associativa | (0) |
| 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 5) Debiti per erogazioni liberali condizionate | (0) |
| 6) Acconti | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 6) Acconti | (0) |
| 7) Debiti verso fornitori | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 823 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 7) Debiti verso fornitori | 823 |
| 8) Debiti verso imprese controllate e collegate | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 8) Debiti verso imprese controllate e collegate | (0) |
| 9) Debiti tributari | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | 111 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 9) Debiti tributari | 111 |
| 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |

Bilancio d'Esercizio

| | |
|--|----------------|
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | (0) |
| 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 11) Debiti verso dipendenti e collaboratori | (0) |
| 12) Altri debiti | |
| Esigibili entro l'esercizio successivo | (0) |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo | (0) |
| Totale 12) Altri debiti | (0) |
| TOTALE DEBITI | 934 |
| E) RATEI E RISCONTI | |
| TOTALE RATEI E RISCONTI | (0) |
| TOTALE PASSIVO | 390.394 |

Bilancio d'Esercizio

Rendiconto gestionale

| Oneri e costi | 31/12/2023 | Proventi e ricavi | 31/12/2023 |
|--|-------------------|---|-------------------|
| A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | | A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | (0) | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori | (0) |
| 2) Servizi | (2.895) | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali | (0) |
| 3) Godimento beni di terzi | (0) | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | (0) |
| 4) Personale | (0) | 4) Erogazioni liberali | 248.025 |
| 5) Ammortamenti | (732) | 5) Proventi del 5 per mille | (0) |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | (0) | 6) Contributi da soggetti privati | (0) |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | (0) | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | (0) |
| 7) Oneri diversi di gestione | (46.000) | 8) Contributi da enti pubblici | (0) |
| 8) Rimanenze iniziali | (0) | 9) Proventi da contratti con enti pubblici | (0) |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | (0) | 10) Altri ricavi, rendite e proventi | (0) |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | (0) | 11) Rimanenze finali | (0) |
| TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | (49.627) | TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE | 248.025 |

AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

198.398

| B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE | | B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE | |
|---|------------|---|------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | (0) | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori | (0) |
| 2) Servizi | (0) | 2) Contributi da soggetti privati | (0) |
| 3) Godimento beni di terzi | (0) | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | (0) |
| 4) Personale | (0) | 4) Contributi da enti pubblici | (0) |
| 5) Ammortamenti | (0) | 5) Proventi da contratti con enti pubblici | (0) |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | (0) | 6) Altri ricavi, rendite e proventi | (0) |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | (0) | 7) Rimanenze finali | (0) |
| 7) Oneri diversi di gestione | (0) | | |
| 8) Rimanenze iniziali | (0) | | |
| TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE | (0) | TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE | (0) |

AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' DIVERSE

(0)

| C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI |
|---|--|
| | |

FONDAZIONE AVE VERUM

Bilancio d'Esercizio

| | | | |
|--|------------|---|------------|
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali | (0) | 1) Proventi da raccolte fondi abituali | (0) |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali | (0) | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali | (0) |
| 3) Altri oneri | (0) | 3) Altri proventi | (0) |
| TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | (0) | TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI | (0) |

AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI **(0)**

| D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | | D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | |
|---|------------|--|--------------|
| 1) Su rapporti bancari | (8) | 1) Da rapporti bancari | (0) |
| 2) Su prestiti | (0) | 2) Da altri investimenti finanziari | 6.571 |
| 3) Da patrimonio edilizio | (0) | 3) Da patrimonio edilizio | (0) |
| 4) Da altri beni patrimoniali | (0) | 4) Da altri beni patrimoniali | (0) |
| 5) Accantonamenti per rischi e oneri | (0) | 5) Altri proventi | (0) |
| 6) Altri oneri | (0) | | |
| TOTALE COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | (8) | TOTALE RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI | 6.571 |

AVANZO (DISAVANZO) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI **6.563**

Bilancio d'Esercizio

| E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE | | E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE | |
|--|------------|---|------------|
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | (0) | 1) Proventi da distacco del personale | (0) |
| 2) Servizi | (0) | 2) Altri proventi di supporto generale | (0) |
| 3) Godimento beni di terzi | (0) | | |
| 4) Personale | (0) | | |
| 5) Ammortamenti | (0) | | |
| 5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali | (0) | | |
| 6) Accantonamenti per rischi e oneri | (0) | | |
| 7) Altri oneri | (0) | | |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | (0) | | |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | (0) | | |
| TOTALE COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE | (0) | TOTALE PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE | (0) |

Bilancio d'Esercizio

| | | | |
|-----------------------------|-----------------|----------------------------------|----------------|
| TOTALE ONERI E COSTI | (49.635) | TOTALE PROVENTI E RICAVID | 254.596 |
|-----------------------------|-----------------|----------------------------------|----------------|

AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE **204.961**

Imposte (0)

| | |
|---------------------------------------|----------------|
| AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO | 204.961 |
|---------------------------------------|----------------|

Costi e proventi figurativi

31/12/2023

31/12/2023

| COSTI FIGURATIVI | PROVENTI FIGURATIVI |
|--------------------------------------|--------------------------------------|
| 1) da attività di interesse generale | 1) da attività di interesse generale |
| 2) da attività diverse | 2) da attività diverse |
| TOTALE COSTI FIGURATIVI | TOTALE PROVENTI FIGURATIVI |

Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.

**FONDAZIONE AVE VERUM
ENTE FILANTROPICO**

BILANCIO 2023

FONDAZIONE AVE VERUM - ENTE FILANTROPICO

Sede legale Via Privata della Pergola, 18 San Michele di Pagana – Rapallo (Genova)

Codice fiscale 90085140102

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

a) Informazioni generali

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

La presente relazione di missione illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie della Fondazione Ave Verum – Ente filantropico.

La fondazione "AVE VERUM" - ENTE FILANTROPICO DEL TERZO SETTORE" è stata fondata, con atto in data 30 novembre 2022 a rogito del notaio Dott. Alberto Clavarino di Genova, rep. 20035 racc. 14560, dal signor Michele Rinaldi, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 e seguenti del Codice Civile e degli artt. 21 e seguenti del D. Lgs. 117/2017 e s.m.l.

La Fondazione Ave Verum - Ente Filantropico è una Fondazione senza scopo di lucro, iscritta al RUNTS - Regione Liguria, numero atto 8038-2022 con decorrenza 19/12/2022 e contestuale acquisizione della personalità giuridica ex. art.22 D.lgs. 117/2017.

In ottemperanza al disposto dell'articolo 13 del Dlgs 117/2017, il Bilancio è costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione. Lo schema utilizzato è quello previsto dal D.M. 05.03.2020 emanato dal Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Le impostazioni contabili riflettono quanto contenuto nel principio OIC 35 – ETS.

MISSIONE PERSEGUITA

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, con finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, mediante l'esercizio, in via esclusiva o principale, dell'attività di beneficenza, le seguenti finalità:

- fornire sostegno a persone e famiglie meno abbienti, in Italia o all'Estero, sia per esigenze primarie, sia nel campo della cultura, della educazione o della sanità;
- contribuire a sostenere Enti, sia del Terzo Settore che Religiosi, Associazioni o persone, per le attività svolte da tali Enti, Associazioni o persone in linea con gli obiettivi della Fondazione;
- sostenere la ricerca scientifica e promuovere approfondimenti e riflessioni su modelli di sviluppo sostenibile in termini economico, sociale ed ambientale.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 DEL D.LGS. 117/2017 RICHIAMATE NELLO STATUTO

Di seguito si elencano le attività di interesse generale previste dallo statuto:

lett. d): educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003 n. 53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

lett. g): formazione universitaria e post-universitaria;

lett. h): ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

lett. i): organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D.Lgs. 117/2017;

lett. l): formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;

lett. r): accoglienza umanitaria ed integrazione sociale dei migranti;

lett. u): beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti e prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 16, e successive modificazioni, erogazione di denaro, beni o servizi, anche di investimento, a sostegno di categorie di persone svantaggiate o di attività di interesse generale come previste dall'art. 5 D. Lgs. 117/2017;

lett. v): promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;

lett. w): promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO

La Fondazione Ave Verum – ente filantropico è iscritta al RUNTS nella sezione enti filantropici.

REGIME FISCALE APPLICATO

Nel rispetto della normativa vigente si segnala che non sono dovute imposte per l'esercizio 2023.

SEDI

La sede legale in via Privata della Pergola, 18 San Michele di Pagana – Rapallo (Genova).

ATTIVITÀ SVOLTE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2023

In ottemperanza a quanto previsto dal Codice del Terzo Settore, si indicano di seguito le principali attività svolte dalla Fondazione Ave Verum dalla data della sua costituzione, nel Novembre del 2022 al 31.12.2023 che coincide con la data di chiusura del primo esercizio sociale secondo quanto previsto dall'atto costitutivo della Fondazione.

Nel primo anno di attività la Fondazione ha avviato 5 progetti di cui 4 in favore dei meno abbienti e uno di approfondimento socio-economico.

1. borsa di studio in collaborazione con la Fondazione Don Gino Rigoldi Onlus;
2. progetto divulgativo ed educativo in tema del "Debito Pubblico"
3. aiuti economici per la ristrutturazione di una scuola a Nairobi;
4. aiuto economico per corsi di formazione a Betlemme in collaborazione con l'Associazione Pro Terra Sancta ong;
5. ristrutturazione del carcere ICAM di Milano che ospita donne con figli minori
6. iniziative minori

Entrando nello specifico.

1. Sostegno alla Fondazione Don Gino Rigoldi Onlus

La prima significativa decisione della Fondazione è stato ha riguardato il finanziamento di una borsa di studio tramite la Fondazione Don Gino Rigoldi nell'ambito del progetto "Gianfranco De Martini". L'iniziativa "Gianfranco de Martini" si propone di accompagnare ragazzi in situazioni socioeconomiche di difficoltà al conseguimento della laurea triennale (o a ciclo unico in caso di Giurisprudenza) partendo dal secondo anno di scuola superiore.

La Fondazione Ave Verum ha quindi finanziato una borsa di studio, del valore di 6.000 euro annui per uno dei ragazzi selezionati dalla Fondazione Don Gino Rigoldi, impegnandosi a conferire l'importo di 6.000 euro per 6 anni con un impegno di spesa complessivo di € 30.000.

Di questo importo, € 24.000 euro risultano accantonati a bilancio 2023 per le annualità 2024-2027.

2. Progetto sul "Debito Pubblico"

Il secondo progetto avviato nel corso del 2023 ha riguardato un approfondimento socio-economico sul tema del Debito Pubblico con l'obiettivo di divulgare il più possibile il lavoro al fine di poter contribuire auspicabilmente a creare una maggiore consapevolezza e responsabilità sociale in tema di "debito".

Il libro che ne è nato si intitola "Nelle tasche degli italiani" ed è edito da Newton Compton.

Il libro è stato scritto da tre primari economisti specializzati nel tema, messi a disposizione dalla Luiss e dal Centro Arcelli per gli studi finanziari sotto lo stretto controllo di un Comitato di garanzia composto da alti esponenti universitari ed istituzionali.

Al libro hanno partecipato illustri economisti che offerto la propria visione e la propria “ricetta” sul debito.

Il progetto ha coinvolto anche una Società di comunicazione.

In totale sono stati coinvolti 14 economisti.

Il Presidente della Fondazione Ave Verum è stato coinvolto ed ha coordinato insieme ai Relatori tutti i vari passaggi, quale ideatore dell’iniziativa e co Autore ha curato la postfazione del libro.

La spesa per il progetto, che è destinata interamente ai Relatori del libro e all’università Luiss, è di € 50.000 al lordo dell’iva secondo aliquota attualmente vigente.

3. Ristrutturazione di una scuola elementare a Nairobi

Il terzo progetto ha riguardato la decisione di finanziare la ristrutturazione della Urafiki Carovana School di Nairobi che occupa una superficie di circa 40.000 metri quadrati – ospita 547 studenti, di cui 15 portatori di disabilità e 20 provenienti da famiglie povere, suddivisi in tre sezioni. Vi lavorano 36 insegnanti e 20 tra cuochi, autisti e altro personale di supporto.

Il Trust di Nairobi finanziato dalla Fondazione Ave Verum per la ristrutturazione, si configura come ente autonomo *non-profit* e ha tra i suoi principali fondatori la Fraternità San Carlo Borromeo di Roma. La scuola offre la possibilità di frequentare un ciclo di studi primari (classi 1-6) e junior (classi 7-9) equivalenti in sostanza alla scuola elementare e scuola media italiana.

Lo stanziamento economico da parte della Fondazione Ave Verum è di € 100.000 e va a finanziare numerosi interventi strutturali e di ampliamento della scuola, e risulta interamente appostato nel bilancio 2023.

4. Liberalità per la Formazione di giovani studenti a Betlemme tramite l’Associazione pro Terra Sancta

L’iniziativa è nata da un viaggio in Terra Santa e a Betlemme del Presidente della Fondazione che è entrato in contatto con l’Associazione Onlus Pro Terra Sancta. Coordinandosi con tale Onlus la Fondazione Ave Verum ha finanziato corsi di italiano e di spagnolo per una classe di giovani studenti di Betlemme.

Al progetto è stato destinato l’importo di 5.000 euro.

5. Progetto ICAM

Il quinto progetto che la Fondazione Ave Verum ha avviato nel corso del 2023 riguarda La struttura ICAM di Milano che rappresenta il primo Istituto a Custodia Attenuata per Madri detenute istituito in Italia, posto alle dipendenze della direzione della Casa Circondariale di Milano San Vittore e collocato in un edificio separato, sito in via Macedonio Melloni 53, a circa 6 km di distanza da quell'Istituto.

La struttura necessita di una ristrutturazione completa, comprensiva di riorganizzazione di alcuni locali quali per esempio i servizi igienici per le madri e per i bambini.

Durante il sopralluogo avvenuto dal Presidente della Fondazione Ave Verum insieme al Provveditore delle carceri della Lombardia e del Triveneto, dottoressa Maria Milano, sono state verificate le condizioni della struttura riscontrando varie necessità di intervento per migliorare la vita delle detenute e dei loro figli e si è deciso di intervenire in prima battuta con l'intero rifacimento dei serramenti.

Il costo dell'intervento supera i € 100.000. Per tale iniziativa la Fondazione Ave Verum ha deciso per il momento di stanziare € 30.000, somma interamente accantonata nel bilancio 2024, attivandosi per trovare le ulteriori disponibilità finanziarie tramite altri Enti del terzo settore.

6. Iniziative minori

La Fondazione Ave Verum nel corso del 2023 ha effettuato liberalità per l'ospedale pediatrico Gaslini di Genova e per la Associazione Invetta di Milano, Associazione che fornisce assistenza ai senza tetto e agli adolescenti delle periferie milanesi.

2) DATI SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Il Fondatore nonché Presidente del Consiglio Direttivo e legale rappresentante è il signor Michele Rinaldi.

Il Consiglio Direttivo è formato, oltre che dal suddetto Presidente, anche da altri due membri:

- Dott. Federico Pascucci;
- Avv. Vittorio Versace;

Nel corso del primo esercizio sociale, che statutariamente va dal Novembre 2022 data di costituzione della Fondazione al 31.12.2023, si sono tenuti i seguenti Consigli Direttivi che hanno sempre previsto la presenza totalitaria dei Consiglieri.

- 23 Gennaio 2023
- 14 Febbraio 2023
- 14 Febbraio 2023 (notarile di aggiornamento dello Statuto)
- 27 Aprile 2023
- 5 Dicembre 2023

b) Illustrazione delle poste di bilancio

**3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE
RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI
ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri adottati per la redazione del bilancio sono in linea con le indicazioni del DM 5.3.2020, e per la rappresentazione in bilancio delle liberalità vincolate, ora coerente con le prescrizioni del principio contabile OIC 35 illustrato in premessa.

Per quanto riguarda in modo specifico le valutazioni, esponiamo i criteri che sono stati adottati per le poste più significative:

Crediti

La valutazione dei crediti è avvenuta tenendo conto del valore presumibile di realizzazione.

Disponibilità liquide

Il saldo della cassa, dei conti correnti bancari e dei conti correnti postali è iscritto al valore nominale.

Patrimonio Netto

Rappresenta il patrimonio netto di pertinenza dell’Fondazione e comprende sia il fondo di dotazione, sia gli avanzi/disavanzi di gestione dell’esercizio di competenza e di quelli precedenti, sia altre riserve, nonché le poste connesse alle erogazioni liberali vincolate.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Fondo trattamento di fine rapporto

Il Fondo di Trattamento di Fine Rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei lavoratori dipendenti in conformità alla legislazione vigente in materia di lavoro.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritte quote di proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. La voce non è presente.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" sono iscritte quote di costi e proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli oneri per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti. Nel caso di variazioni dell’aliquota rispetto agli esercizi precedenti vengono apportati gli adeguati aggiustamenti, purché la norma di legge che varia l’aliquota sia già stata emanata alla data di approvazione del bilancio.

Entrate per contributi e spese per progetti

I contributi e le sovvenzioni non vincolati ricevuti per il raggiungimento di obiettivi conformi agli scopi dell’Fondazione, vengono impiegati per i progetti approvati e sono contabilizzati nel Rendiconto di Gestione, tra i Proventi. In contropartita, negli Oneri, vengono allocati, per pari importo, gli esborsi per i progetti realizzati.

Riconoscimento degli altri Ricavi/Costi e Proventi/Oneri

Comprendono i costi relativi ai collaboratori, le spese funzionamento della struttura, gli oneri promozionali e raccolta fondi, i proventi/oneri finanziari ed i proventi/oneri straordinari, e sono iscritti in base al principio della competenza temporale.

I proventi sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale, B) Ricavi, rendite e proventi da attività

diverse, C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi, D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali, E) Proventi di supporto generale.

I costi e gli oneri sono classificati nel rendiconto gestionale per natura secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (A) Costi e oneri da attività di interesse generale, B) Costi e oneri da attività diverse, C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi, D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali, E) Costi e oneri di supporto generale.

Per la distinzione dei ricavi e costi all'interno delle categorie, si sono utilizzate le divisioni e i suggerimenti contenuti nel DM 5.3.2020.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sussistono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Riportiamo di seguito una sintesi della consistenza della voce "immobilizzazioni" al 31.12.2023:

| Descrizione | Acquisti e cessioni 2023 | Riclass. | Svalutazioni e Rivalutazioni | Costo storico al 31/12/2023 | Ammort.ti e svalutazioni | Riclass. | F.do Amm. al 31/12/2023 | Valore netto al 31/12/2023 |
|------------------------------------|--------------------------|-------------|------------------------------|-----------------------------|--------------------------|-------------|-------------------------|----------------------------|
| costi di impianto e di ampliamento | 3.661,00 | 0,00 | 0,00 | 3.661,00 | 732,00 | 0,00 | 732,00 | 2.929,00 |
| Totale | 3.661,00 | 0,00 | 0,00 | 3.661,00 | 732,00 | 0,00 | 732,00 | 2.929,00 |

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

I costi per impianto e ampliamento sono iscritti nell'attivo e sono ammortizzati in un periodo di 5 esercizi.

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Si evidenzia che non sussistono crediti di durata residua superiore a cinque anni.

Non sussistono crediti alla data del 31.12.23.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Si evidenzia che non sussistono debiti di durata residua superiore a cinque anni e che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Di seguito la composizione dei debiti al 31 dicembre 2023 per un importo totale di euro:

| Debiti | Saldi al 31/12/2023 | di cui esigibile oltre l'esercizio | di cui esigibile oltre 5 anni |
|------------------------|------------------------|---------------------------------------|----------------------------------|
| debiti verso fornitori | 823,00 | 0,00 | 0,00 |
| debiti tributari | 111,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 934,00 | 0,00 | 0,00 |

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Non sussistono.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Non sussistono.

8) PATRIMONIO NETTO

Di seguito si illustra la composizione del patrimonio netto dell'Fondazione al 31/12/2023.

| | inizio esercizio | destinazione avanzo (disavanzo) d'esercizio | incrementi | decrementi | risultato d'esercizio | fine esercizio |
|--|---------------------|--|-------------------|-------------|--------------------------|-------------------|
| fondo di dotazione | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | | 30.000,00 |
| riserve statutarie | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 0,00 | 0,00 | 154.500,00 | | | 154.500,00 |
| riserve vincolate destinate da terzi | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | 0,00 |
| <i>totale patrimonio vincolato</i> | 0,00 | 0,00 | 154.500,00 | 0,00 | | 154.500,00 |
| riserve di utili o avanzi di gestione | 0,00 | 0,00 | | 0,00 | | 0,00 |
| altre riserve | 0,00 | 0,00 | (1,00) | | | (1,00) |
| <i>totale patrimonio libero</i> | 0,00 | 0,00 | (1,00) | 0,00 | | (1,00) |
| avanzo (disavanzo) d'esercizio | 0,00 | 0,00 | | | 204.961,00 | 204.961,00 |
| Totale | 0,00 | 0,00 | 184.499,00 | 0,00 | 204.961,00 | 389.460,00 |

Il patrimonio netto risulta composto dal fondo di dotazione, riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali, classificate nella apposita riserva per effetto del n. 18 del principio contabile OIC 35, avanzi di esercizi precedenti, altre riserve in applicazione del principio contabile OIC 29.

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nel rispetto dello statuto dell'ente, tutti gli utili sono stati impiegati per la realizzazione delle attività di interesse generale. Si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati assunti impegni di spesa né sono stati ricevuti contributi con finalità specifiche.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel presente bilancio non sono presenti debiti della Fondazione per erogazioni liberali condizionate.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti ricavi.

| | |
|---|------------|
| Totale Ricavi attività di interesse generale | 248.025,00 |
| Totale Ricavi attività diverse | 0,00 |
| Totale Ricavi attività raccolta fondi | 0,00 |
| Totale Ricavi attività finanziarie e patrimoniali | 6.571,00 |
| Totale Ricavi attività supporto generale | 0,00 |

I proventi e ricavi delle attività di interesse generale, risultano così composti:

| | |
|---|-------------------|
| Erogazioni liberali | 248.025,00 |
| Totale Ricavi attività di interesse generale | 248.025,00 |

La Fondazione non ha realizzato ricavi per le attività diverse di cui all'articolo 6 del D. Lgs.117/17.

Nell'esercizio 2023 non sono state effettuate raccolte fondi.

I proventi e ricavi delle attività finanziarie e patrimoniali risultano così composti:

| | |
|--|-----------------|
| Da altri investimenti finanziari | 6.571,00 |
| Totale Ricavi attività finanziarie e patrimoniali | 6.571,00 |

La Fondazione non ha realizzato proventi di supporto generale.

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti costi e oneri.

| | |
|--|-----------|
| Totale Costi attività di interesse generale | 49.627,00 |
| Totale Costi attività diverse | 0,00 |
| Totale Costi attività raccolta fondi | 0,00 |
| Totale Costi attività finanziarie e patrimoniali | 8,00 |
| Totale Costi attività di supporto generale | 0,00 |

I costi delle attività di interesse generale presentano la seguente composizione:

| | |
|--|------------------|
| Servizi | 2.895,00 |
| Ammortamenti | 732,00 |
| Oneri diversi di gestione | 46.000,00 |
| Totale Costi attività di interesse generale | 49.627,00 |

La Fondazione non ha sostenuto costi per le attività diverse di cui all'articolo 6 del D. Lgs.117/17. I costi e gli oneri di attività finanziarie e patrimoniali pari ad euro 8 si riferiscono a rapporti bancari.

| | |
|---|-------------|
| Su rapporti bancari | 8,00 |
| Totale Costi attività finanziarie e patrimoniali | 8,00 |

La Fondazione non ha sostenuto costi e gli oneri di supporto generale

Non vi sono in bilancio costi e oneri di carattere eccezionale.

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Le erogazioni liberali sono state effettuate da soggetti privati e hanno lo scopo di sostenere le attività e le finalità della Fondazione, al di fuori di rapporti sinallagmatici e in assenza di vincoli o condizioni.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Nel corso dell'esercizio 2023 la Fondazione non si è avvalsa di lavoratori dipendenti.

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

I componenti del Consiglio Direttivo svolgono le cariche gratuitamente.

La Fondazione in sede di costituzione ha nominato un organo di controllo ai sensi del D.lgs. 117/2017, il compenso annuo deliberato ammonta ad euro 1.500,00.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

La Fondazione non ha costituito patrimoni destinati a uno specifico affare ai sensi dell'art. 10 del decreto legislativo n. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

In base a quanto previsto dal DM 05.03.2020, per parti correlate si intendono:

a) ogni persona o ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il

cui consenso é necessario agli amministratori per assumere decisioni; b) ogni amministratore dell'ente;

c) ogni società o ente che sia controllato dall'ente (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo delle società si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del codice civile, mentre per la nozione di controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;

d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

e) ogni persona che è legata ad una persona la quale é parte correlata all'ente.

Ai sensi del DM 05.03.20 la Fondazione nel corso dell'esercizio non ha realizzato nessuna operazione con parti correlate.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Esercizio 2023 chiude con un avanzo pari a euro 204.961 che verrà utilizzato per i fini di interesse generale della Fondazione.

c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Di seguito viene riportato un prospetto di Stato patrimoniale riclassificato e i principali indicatori di solidità patrimoniale e finanziaria e di liquidità.

| Stato Patrimoniale Riclassificato | 31/12/2023 | |
|---|-------------------|----------------|
| Immobilizzazioni immateriali nette | 2.929,00 | 0,75% |
| Immobilizzazioni materiali nette | 0,00 | 0,00% |
| Immobilizzazioni finanziarie nette | 0,00 | 0,00% |
| ATTIVITA' IMMOBILIZZATE (attività a M/L termine) | 2.929,00 | 0,75% |
| Rimanenze Finali nette | 0,00 | 0,00% |
| Crediti e attività a breve termine | 0,00 | 0,00% |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0,00 | 0,00% |
| Disponibilità liquide | 387.465,00 | 99,25% |
| ATTIVITA' LIQUIDE (attività a breve termine) | 387.465,00 | 99,25% |
| CAPITALE INVESTITO | 390.394,00 | 100,00% |
| Patrimonio netto | 184.499,00 | 47,26% |
| Avanzo (Disavanzo) di gestione | 204.961,00 | 52,50% |
| Mezzi Propri | 389.460,00 | 99,76% |
| Fondi per oneri e rischi | 0,00 | 0,00% |
| Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 0,00 | 0,00% |
| Debiti a M/L termine | 0,00 | 0,00% |
| PASSIVITA' A M/L TERMINE | 0,00 | 0,00% |
| Debiti e passività a breve termine | 934,00 | 0,24% |
| PASSIVITA' A BREVE TERMINE | 934,00 | 0,24% |
| Mezzi di terzi | 934,00 | 0,24% |
| TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI | 390.394,00 | 100,00% |

| Indicatori di solidità patrimoniale e finanziaria | 31/12/2023 |
|--|-------------------|
| Grado di indebitamento (mezzi di terzi/mezzi propri) | 0,24% |
| Grado di copertura dell'attivo immobilizzato (mezzi propri+passività consolidate) / immobilizzazioni | 13296,69% |
| Equity/assets ratio (mezzi propri/immobilizzazioni) | 13296,69% |
| Tasso di auto finanziamento annuo (reddito netto/mezzi propri) | 52,63% |
| Indice di copertura del capitale investito (mezzi propri/capitale investito) | 99,76% |

| Indicatori di liquidità | 31/12/2023 |
|--|-------------------|
| Indice di liquidità primaria (disponibilità liquide+liquidità differite) / passività a breve | 41484,48% |
| Margine di tesoreria (disponibilità liquide+liquidità differite) – passività a breve | 386.531,00 |
| Liquidità netta (disponibilità nette a breve termine) | 387.465,00 |
| Indice di liquidità secondaria (attività a breve / passività a breve) | 41484,48% |

19) L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Nell'esercizio 2024 la Fondazione rafforzerà l'attività di beneficenza con lo sviluppo di nuovi progetti e la prosecuzione di progetti in corso.

Infatti, dopo la chiusura dell'esercizio la Fondazione ha individuato un sesto progetto, che risulta già interamente finanziato, che riguarda la costruzione di una scuola in Brasile.

Il progetto mira a fornire, ad iniziare dal corrente anno, un'istruzione ai bambini di scuola primaria di qualità ed una solida educazione, nella periferia di Rio De Janeiro, quale fondamento per costruire un duraturo futuro migliore.

La "Scuola sociale" fornirà istruzione a 100 bambini della zona.

Lo stanziamento in questo caso è stato di € 20.000 tramite la Fondazione Espacio Progredir e la scuola dovrebbe essere pronta per l'inizio del prossimo anno scolastico.

In merito al libro nato nel corso del 2023, "Nelle tasche degli italiani", la divulgazione avverrà tramite tutti i canali disponibili e quindi Università, scuole, Giornali, TV, Radio, social e avrà inizio dal mese di Maggio del 2024.

La Fondazione ha inoltre selezionato il miglior preventivo per il lavoro di rifacimento degli infissi.

Nel 2024 la fondazione ha ottenuto dalla "Fondazione Banca Popolare di Milano" un contributo di euro 30.000, da destinare al Progetto ICAM.

Sulla base delle considerazioni qui riportate si ritiene di poter assicurare la continuità aziendale secondo i criteri di cui al punto 6 del principio contabile OIC 35.

20) INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le aree d'intervento nelle quali la Fondazione si impegna sono diverse, la Fondazione è riuscita a perseguire gli obiettivi di interesse generale.

Le varie attività realizzate dalla Fondazione riguardano le seguenti principali aree di intervento:

- sostegno ai meno abbienti;
- approfondimenti socio - economici finalizzati ad una maggiore sostenibilità sociale.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

La Fondazione non ha svolto nell'esercizio nessuna attività diversa ai sensi dell'articolo 6 del Decreto Legislativo n.117/2017.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

In calce al rendiconto gestionale non sono stati valorizzati costi e proventi figurativi.

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Nel corso dell'esercizio 2023 la Fondazione non si è avvalsa di lavoratori dipendenti.

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

La Fondazione nel corso dell'esercizio non ha effettuato raccolte fondi ai sensi dell'articolo 79 comma 4 lettera a) D.Lgs.117/2017.

Il Presidente
Dott. Michele Rinaldi

Handwritten signature of Michele Rinaldi in black ink.